令和 5年 11月 2日
関係者各位

株式会社ヤマヨ

代表取締役 藤田 和弘

株式会社マルイチ横浜グループとの業務提携に関するお知らせ

当社は、株式会社マルイチ横浜（本社：青森県上北郡野辺地町字鳥井平 34 番 92 号、代
表取締役社長：横濵充俊、以下「マルイチ横浜」といいます。） との間で、水産加工製品

の企画、開発、製造及び販売に関する業務分野において、業務提携契約を締結いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 業務提携に至った経緯

  当社は、昭和 8 年に創業して以来、長年に渡り海の恩恵に授かりながら、全国各地に
イカ、サバ、鮭などの八戸の水産加工製品を供給して参りました。

他方で、マルイチ横浜は、青森随一のホタテの加工業者であり、冷却殺菌海水を用い

た高い加工技術を有し、また、HACCP認定工場の指定を受けるなど衛生管理にも強みを
持っております。さらには、昨年、株式会社八戸フーズと資本業務提携を締結するなど、

その経営基盤をより強固なものとしております。

近年、水産加工業が直面している、原材料確保の困難、生産経費の上昇、そしてこれ

に伴う売上高・利益率の低下といった諸問題を乗り切るためには、自社のみの努力では

どうしても限界がございます。当社は、両社の取引金融機関である青森銀行の仲介のも

と、従前から当社の主要取引先であったマルイチ横浜と協議し、上記のような困難を乗

り切るため、同社及び同社グループとの間で、お互いの技術やノウハウ等を持ち合い、

水産加工製品の企画、開発、製造及び販売に関する業務分野において業務提携をする方

針にて合意に至りました。

本業務提携により、お互いの強みを持ち寄り、協力し連携を図っていくことにより、

両社ともにより一層の発展を遂げることが可能となるものと確信しております。

2. 業務提携先の概要

① 商 号  株式会社マルイチ横浜

② 本店所在地  青森県上北郡野辺地町字鳥井平 34番 92号
③ 代 表 者  代表取締役社長 横濵 充俊

④ 事 業 内 容  ホタテを中心とした水産加工事業

⑤ 設立年月日  昭和 57年 6月 2日（昭和 28年創業）
⑥ 資 本 金  48百万円

以上